---

3 refert *ARI* : canit *MI* || 20 Erinnyes *A* : Eripias *RI* || 24 tunc *A* : tum *RI*

apparentque chaos spatia immensumque profundum,  
 utque alte exhorrescit hians immane barathrum  
 extremique poli pendentes iamque canebat  
 ora ex abrupta miseros; nam numinis arcet  
 miris torva modis facies et maximus horror. 35  
 Taliaque admirans maiestatemque canentis,  
 immemor atque sui Titan dum muneris haurit  
 nec iubet attonitus quae mos tempusque petebant.  
 En subito adductae pennis velocibus Horae  
 haecque: «Age, rumpe moras, Titan; nox humida fugit, 40  
 sidera nulla polo, postremus Lucifer exit,  
 purpurea atque invecta rotis aurora coruscis  
 Oceanum linquit, montes campique rubescunt,  
 iungere oportet equos». Phoebus mox imperat: illae  
 ocius effugiunt Zephyri pernicipibus alis. 45  
 «Nulla unquam, fateor, sic me est delusa voluptas,  
 nec tantum valuit», dixit Latoius heros.  
 Et modo consurgens, «Porro, vocat arduus aether  
 nos et terra, suo fungatur munere Phoebus».

Tum loca deseruit solii gressuque fluenti 50  
 tendit in ingentem portam, quae spectat ad ortus.  
 Pierides comitantur eum, iuxtaque sequuntur  
 Maeonides pater ante alios venerabilis omnes,  
 et Maro Lucanusque ardens Tassusque deoque  
 assimilis Milton, proceres aliique deinde. 55  
 Sedibus interea cuncti mensisque relictis,  
 undique conveniunt astantesque ordine longo  
 a dextra laevaue, dato spatiumque peramplo,  
 dum transire vident Phoebum Musasque salutant;  
 una et Miltonem laeti mirantur euntem, 60  
 iungentem nymphas, cum Phoebos saepe loquentem,  
 et visi gaudent iterumque iterumque videre.

---

34 abrupta A : abrupto RI || 48 porro A : passu RI

Tantus honos illi, tanta est sibi gloria parta.  
 Iam prope, me et Genium cernens subrisit Apollo,  
 nec circumfusae nebulae velavit amictus. 65  
 Nos erat Addison contra pluresque Britanni,  
 haerebat coetuque suo Canitsius heros,  
 regali quondam Prussorum ventus ab urbe;  
 constitit huc Titan atque haec: «Laetamini, amici,  
 vobis ista dies, hodierna est gloria vestra; 70  
 Anglia Graiorum facta est atque aemula Romae:  
 maximus est Milton vates Phoebusque fatetur».

Talibus exsultant Angli, at Canitsius inquit:  
 «Nos quoque participes, gelido sub sidere nati,  
 omnis hyperboreo tellus quae subiacet axi. 75  
 Nostrae carminibus certent australibus oris;  
 quid, Phoebe, in patria similis magnive videre  
 at magna dabitur nobis?» Respondet Apollo:  
 «Quae exoptatus, habes; vulgata et fama per orbem:  
 ille, vides?, nuper signum cui ereximus aula, 80  
 ille, tui dignus patroni et sanguis et haeres,  
 qui et magis et solus virtute evectus ad astra  
 Prussorum est nomen, multis quam forsitan oris  
 heroum turba et series longissima regum;  
 disce in Parnassi quod nulli est arte secundus 85  
 dignaque ubi nulli velarunt tempora Musae;  
 exemplo auspiciisque, suis erit urbibus ille  
 subque Arcto, vatumque parens veraeque poesis».

Iam breve tempus erat, magnus tamen immemor huius  
 Racinus, patriae subito inflammatus amore, 90  
 qui haud procul astabat, tales dedit ore loquelas:  
 «Heroes Musasque colant regesque supremi  
 Arctoo imperitent tractu, quoque finibus orbis.  
 Laetor ego; at liceat, nam Musae artesque vagantur,

---

68 ventus ab A : natus in RI || 70 ista A : iste RI || 78 magna A : quando RI || 83 multis A : variis RI

immotas nec habent sedes, mihi rite timere, 95  
 extera dum quaerunt, iam dulcia regna relinquunt;  
 nec decantatae Veneres, non ipsa poesis  
 imminuit sane perfectio credita nostrae,  
 immo auget curas; olim perfectio visa  
 Romanis eadem, et mox alto a culmine lapsus. 100  
 Dic ergo, dic Phoebe parens si permanet oro  
 hoc decus in patria, si forte a tramite Galli  
 deflectunt recto, vates nostroque sub axe  
 si nunc elucent ut quondam et Gallia floret».

«Floret adhuc, nullique quidem sua gloria cedit», 105  
 Phoebus ait, «Musaeque vigent; tua natus imago;  
 Henriadae perhibent esse immortale poema,  
 quidquid et ille nitens Romano murice fudit:  
 nec desunt alii praeclaro nomine vates;  
 sunt iam qui incipiant vero deflectere vestrum 110  
 a trita rectaque via quae ducit ad astra,  
 et fucata magis quam vera umbrasque sequuntur.  
 Laus antiqua tamen Gallis nomenque manebit,  
 dum tua, dum vatium quos aurea saecula tulerunt,  
 dum meliorque virum teneat sententia mentes. 115  
 Finibus at vero e patriis (avertite semper  
 hunc casum vos fata precor) Musaeque recedent  
 famaue, si incautas Gallorum decipit aures,  
 Sirenum veluti cantu, clarissimus ille,  
 infensus veterum sed Fontanellius hostis». 120  
 Talia fatus erat iamque incedebat Apollo,  
 dicere cum vidit vatem nonnulla volentem,  
 nonque audere tamen, brevitatis nam temporis urget.  
 Hic Hispanus erat nomenque Ullovis illi,  
 obscurosque modos vatium saeclicum tumores 125  
 oderat atque sui ventosa et frigida verba.

---

99 olim perfectio A : perfectio RI || 101 Phoebe A : Phoebus RI

Quidquid erat Titan cordis penetralibus imis  
 perspicit extemplo vatis: «Te gaudia» et inquit  
 «afficere exopto: vestris tumor afuit oris,  
 ille veter spretusque iacet: iam saecula rursus 130  
 aurea conduntur vobis sub principe magno  
 iamque novas sumunt Musaeque atque omnia formas:  
 vis magna ingenii est vobis et versibus apta;  
 hoc deest Hispanis tantum, versare diurna  
 nocturnaue manu praecepta poetica clari 135  
 Luzani, parto qui longe est nomine maior,  
 qui nulli inferior, qui nostra oracula reddit».

Nec plura. Incessit praetergressaque caterva  
 omni stipantum, vates cunctique sequuti.  
 Nos quoque progredimur mixti nec cernimur ulli; 140  
 proximus hic, casu fativse volentibus, ibat  
 ignotus quidam vates dextramque tenebat,  
 passibus ingrediens aequis; Despravius heros  
 sicque loquebatur (laus argumenta Britanni  
 ampla ministrabat, rari eventusque diei): 145  
 «His mihi plura locis diversa luce videntur:  
 credideram Tassi virtutem laude minorem  
 deceptusque fui; nam mens contraria Phoebi.  
 Carmina credideram porro languescere divum  
 absque ministeriis quae est usurpata vetustas, 150  
 Arteque confisus cecini; modo dicta retracto,  
 ex quo exaudivi Miltonis nobile carmen;  
 hic nova conatus, primus monstravit iterque,  
 ut decet ac fecit quae nemo fecerat ante,  
 quaeque videbantur mortali haud posse licere». 155  
 His «Etiam» socius «talem, tantumque fuisse

---

128 perspicit A : percipit RI ; te ARI : tibi a. ras. RI || 143 ingrediens A : incedens RI || 146 locis A : lucis RI || 151 modo A : nunc RI || 156 His: «Etiam» socius «talem, tantumque fuisse ARI : Id socius: «Fateor, quin et me spernere quondam M3

vere haud censebam, nam me lusere Britannum  
 litterae in eximium doctae, diffusus ubi auctor  
 laudati libros operis percurrere gaudens,  
 vix illi vatisque decus nomenque reliquit». 160  
 «Quam sane ingenii, quam sane ignobilis usus  
 doctrinae effususque labor (Despravius inquit)  
 insudare diu meditans noctesque diesque,  
 ut concessa viro obscuretur gloria magno!  
 Non hic, si ingenium forte ostentare volebat, 165  
 carminis heroi poterat praecepta docere  
 et non immerito tantum sic laedere vatem?»  
 Iamque acri indulgens genio, commotus ab ira:  
 «Exortus, nollem, patriis hic Mevius oris».  
 «Dicta placent, nam vera puto», respondet at ille, 170  
 qui comes ibat ei. «Nunc dic», et protinus addit  
 «quid tibi coelicolis tribuit cum Milto videtur  
 haec belli tormenta virum simulantia fulmen?  
 Quod magis: ipsorum parvis fortissimus ordo  
 his ruptus rebus? Mens hic quid nobile cernit? 175  
 Sunt aliae et maculae, atque assurgens decidit auctor.  
 Quapropter liceat, quaeso, dubitare fuisset  
 olli si melius constanti incedere gressu,  
 quam sese attollens nimium sublimis in auras,  
 Icarus ut quondam, descendere lapsus Olympo». 180  
 Vix ea. Qui in linguam censorem verterat olim  
 Longinum patriam dixit Despravius heros:  
 «Pondere grande suo quidquid collabitur, ipsi  
 tales naturae maculae sublimis inhaerent,  
 inque Sophocleis numeris, in Pindari amoeno 185

---

157 vere haud censebam, nam me lusere Britannum *ARI* : plane haud censebam nam me deluserat alte *M2*  
 : quae aula plauduntur, nam me deluserat Anglum *M3* || 158 litterae in eximium doctae *ARI* : in vatem  
 doctum scriptum *M2M3* || 159 laudati *ARI* : eximii *M3* || 160 vix illi vatisque decus nomenque reliquit *ARI*  
 : omnia censurae nigro carbone notavit *M2* : Plautina censura foedo carbone notavit *M3* || 164 viro *A* : viris  
*RI* ; magno *A* : magnis *RI* || 168 Iamque acri indulgens genio, commotus ab ira *A* : *om. RI* || 177 Quapropter  
 liceat, quaeso, dubitare fuisset *A* : *om. RI* || 183 collabitur *A* : prolabitur *RI*

carmine; quinetiam magno observantur Homero.  
 Quis tamen hinc vates auderet labe carentes,  
 ceu Ionem atque alios saeculorum nocte sepultos,  
 qui ob mediocre genus, non ob sublime, merentur  
 laudem, principibus summis praeferre poesis? 190  
 Dum loquor, ecce domus patet ingens ianua; cernis  
 Phoebus ut egreditur? Cunctari haud possumus: inde  
 Longino in magno dicta et complura videbis:  
 nunc satis ista; tibi visi et Miltonis honores».

Hoc tantum; graditurque silens et protinus omnes, 195  
 limina transmissi, felices linquimus aedes.  
 Area ad auroram mox se egredientibus offert  
 immanis, spatiosa, aequa ac gratissima visu;  
 binae ubi pyramides elato vertice in astra  
 proxima marmoreae, coeli et convexa minantur, 200  
 telluremque premunt; immensa est mole colossus  
 aureus in medio, caput et cui nubila cingunt:  
 Phoebea effigies, in Phoebi erectus honorem.  
 Non sic celsa quidem pinguis miracula Nili  
 illeque apud Rhodios ingens ex aere colossus, 205  
 sed magnis arbusta velut collata cupressis,  
 aut tamquam exigui colles cum montibus altis.  
 Non procul hinc horti, quin fortunata vireta,  
 Castalides spatiantur ubi vatesque beati,  
 in quibus atque rosae, violae suavisque hyacinthus, 210  
 mille et non aliis visae regionibus herbae,  
 floribus eximiis semperque recentibus halant.  
 Undique inaccessi montes et inhospita saxa,  
 fulminis et patriam nimbos supraque sonoros  
 culmine se aereo tollunt et sidera pulsan; 215  
 rupibus atque nemus pendens in vallis amoenam  
 planitiem ramis obscuraque eminet umbra.

---

187 quis A : qui RI || 192 ut A : et RI || 199 elato A : sublimi RI

Hic locus ad Zephyros Phoebique palatia contra est,  
 abruptus mire et silva pulcherrimus, unde  
 immani fluuius se extollens fonte, per altas 220  
 decurrit cautes, post duplex incipit esse,  
 labitur atque magis, fugit atque albentibus undis,  
 impetu et hinc saltus, magno ruit ille fragore  
 valle ubi fit placidus genialia et irrigat arva,  
 et si quid superest sub terra conditur ima. 225  
 In medio specus assurgens, mirabile visu,  
 ac infinito horrificans se ostentat hiatu,  
 qua terram subter rivos interque sonantes  
 immensosque lacus, oris unde omnibus humor,  
 et silvas late tremulas agitantibus auris. 230  
 Inter opes etiam, naturae arcanaque mille,  
 est iter extremos Phoebi radiantis ad Indos;  
 ergo ubi transgressus, tollit se e gurgite vasto  
 fluctibus Eois, prima et dat lumina mundo.  
 Ad sacras aedes, iuxta immanemque colossum, 235  
 currus erat Phoebi, gemmis spectandus et arte,  
 quadrupedesque altis scopulis et montibus aequi,  
 Eous, spumans Aethon, Pyroisque, Phlegonque;  
 cuique color proprius; per vastos candidus autem  
 qui communis erat late diffunditur artus. 240  
 Irrequietus eos in cursus provocat ardor,  
 lumina scintillant, hinnitibus aethera complent,  
 concutiuntque iubas multumque sonantia frena,  
 alte et sublati perflant de naribus ignem.  
 Nec retinere valent et voce et viribus Horae. 245  
 Talia monstrabat mira et breuitate docebat  
 dux ignota mihi, superans cum magnus Apollo  
 ascensu currum, solidae sub pondere tanto  
 ingemuere rotae, capiensque undantia lora;